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Przeprowadzone w sobotę 4 lipca 2026 r. wydarzenie na podwórzu zabytkowej kamienicy przy ul. Kościuszki
18 w Krakowie zgromadziło liczną grupę osób zainteresowanych architekturą i stosowaniem naturalnych
materiałów w renowacji zabytków. W budynku swoją siedzibę ma m.in. znany Antykwariat Abecadło.

FuturHist w Krakowie
Spotkanie zorganizowano w ramach międzynarodowego projektu badawczego #FuturHist, w którym
Zarząd Budynków Komunalnych w Krakowie bierze udział od 2024 roku. Kamienica przy Kościuszki 18
pełni funkcję jednego z budynków demonstracyjnych projektu, który ma na celu wypracowanie
skutecznych i opłacalnych rozwiązań pozwalających ograniczyć zapotrzebowanie historycznych
budynków na energię przy jednoczesnym zachowaniu ich wartości historycznej i kulturowej.

W krakowskiej kamienicy, będącej przykładem typowej zabudowy z przełomu XIX i XX wieku i objętej
ścisłą ochroną konserwatorską, planowane są m.in. działania związane z poprawą efektywności
energetycznej polegające na wykonaniu izolacji zewnętrznych i wewnętrznych przy wykorzystaniu
innowacyjnych materiałów opartych na naturalnych składnikach oraz systemów aktywnych w
obszarze wentylacji i zarządzania energią, które będą dostosowane do charakteru zabytkowej
substancji.

 

Część prelekcyjna
Wydarzenie rozpoczęło się od części prelekcyjnej. Jako pierwsza głos zabrała Pani dr hab. Monika
Bogdanowska z Politechniki Krakowskiej, która przedstawiła niezwykle ciekawą i skłaniającą do
refleksji prelekcję pt. „Czy historyczne budynki odpowiadają na współczesne wyzwania zmian
klimatu?”. Prelegentka przyjrzała się lokalizacji i zagospodarowaniu działki przy Kościuszki 18,
zastosowanym materiałom budowlanym oraz rozwiązaniom projektowym, próbując odpowiedzieć na
pytanie, czy koncepcja dawnych budowniczych sprawdza się dziś, czy też wymaga poważnych
modyfikacji.

Następnie Pani dr hab. inż. arch. Kinga Racoń-Leja, prof. PK, przybliżyła zgromadzonym
charakterystyczne cechy budynków o typologii kamienicy w prelekcji „Kamienica jako
najpowszechniejszy rodzaj typologii budynków z przełomu XIX i XX w. w Krakowie”.

Część prelekcyjną zamknęło wystąpienie Pana Marcina Paradyża, Dyrektora Zarządu Budynków
Komunalnych w Krakowie, który przedstawił informacje na temat prac remontowo-modernizacyjnych
planowanych w budynku przy ul. Kościuszki 18 w ramach projektu FuturHist.

Część prelekcyjna wydarzenia została zarejestrowana i wkrótce jej zapis będzie dostępny publicznie.



 

 

Warsztaty z gliny
Ostatnią częścią spotkania były niezwykle interesujące i angażujące uczestników warsztaty
poświęcone stosowaniu naturalnych materiałów w remontach istniejących budynków. Prowadziła je
Pani Ewa Czap, specjalistka z zakresu naturalnego budownictwa i tynków glinianych, a uczestnicy
wzięli udział w praktycznych zajęciach z wykorzystaniem gliny.


